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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá participací občanů na správě věcí veřejných

a rozvoji obce v ČR. Tato práce je rozdělena na část teoretickou a část analytickou.

První kapitola je věnována základním pojmům, přičemž v rámci podkapitol

je nastíněna oblast participace, e-participace, a to včetně zhodnocení jejich výhod

a taktéž nevýhod. Dále pak je zde popisována teorie nástroje e-participace, veřejná

správa, institut dobré správy, ale rovněž v tomto případě zcela nepostradatelný

pojem obec a občan.

V následující kapitole jsem se zabývala právní úpravou, která je s tématem

diplomové práce úzce spjata. Kapitola je rozčleněna na část, která se věnuje české

právní úpravě a na část, která zmiňuje mezinárodní a unijní právní úpravu.

Ve vztahu k české právní úpravě budou okrajově zmíněny stěžejní právní předpisy,

a to Ústava, Listina základních práv a svobod, které jsou součástí ústavního pořádku

České republiky, dále pak obecní zřízení, krajské zřízení, zákon o hlavním městě

Praze, zákon o místním referendu a zákon o svobodném přístupu k informacím.

V druhé části uvedené kapitoly je zařazena Úmluva o ochraně lidských práv

a svobod, Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, Listina základních

práv Evropské unie a Evropská charta samosprávy.

Nejpodstatnější část této práce se zabývá možnostmi, které jsou dány

občanům k participaci, tj. podílení se občanů na veřejném životě. V rámci této

kapitoly bude projednáván mimo jiné participativní žebřík, politická a občanská

participace, participativní rozpočtování a dále pak centrální a regionální úroveň

participace, místní úroveň participace, povinnost základních samosprávných celků

souvisejících s participací občanů a formy participace občanů ve veřejném životě.

Mezi tyto formy participace občanů na veřejném životě, jimiž se ve své práci budu

zabývat, řadíme zejména volby do zastupitelstva obce, místní referendum, účast

občanů a jejich právo vyjadřovat se na zasedání zastupitelstva, právo podávat

návrhy, připomínky a podněty orgánům obce, právo nahlížet do dokumentů obce

a jejich orgánů, podávání petic občany a podávání stížností. Poslední kapitola

zmiňuje další možnosti občanské a politické participace.

Analytická část je tvořena dotazníkovým šetřením vykonaným v obci

Ejpovice, hodnocením participace občanů na lokální úrovni a dále pak rozhovorem

se starostou obce panem Kalčíkem. Tato část mimo již uvedené obsahuje základní
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údaje o obci Ejpovice, hlavní cíle kladené na předmětný výzkum, metody jeho

zpracování a taktéž vyhodnocení výsledku daného výzkum.

Cílem této práce je zhodnocení míry participace občanů na místní úrovni

v obci Ejpovice a zájmu o participaci. Důležitá je také otázka, na kterou má můj

výzkum odpovědět, a to, zda se občané obce Ejpovice zajímají o záležitosti týkající

se jejich obce a zda využili možnost participovat se na věcech veřejných. Stěžejním

tématem je zájem občanů o účast v orgánech obce, ochota účasti na správě věcí

veřejných a jejich aktivita při volbách.
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2. Základní pojmy

V této kapitole jsou vysvětleny pojmy, které je nezbytné blíže představit pro

plné porozumění tématu mé diplomové práce. Mezi takové pojmy patří institut

participace, e-participace, veřejná správa, dobrá správa, obec a občan.

2.1. Participace

Participace je klíčovým slovem v této diplomové práci, a proto je nutné jej

vysvětlit zevrubněji.

Participace je pojem, který pochází z latinského pojmu partem capere.

Tento výraz znamená mít podíl, sdílení něčeho, účast, anebo podílení se na něčem.

Odtud také pochází participant neboli účastník či podílník.1 Participativní

rozhodování zvyšuje úroveň přiměřené rozhodovací pravomoci. Může probíhat

v jakékoliv oblasti lidské sociální činnosti, například v oblasti ekonomické,

politické, kulturní či rodinné.2

Pojem participace se objevil ve filosofii, kdy Platón řešil vztah mezi

jsoucími věcmi a idejemi dobra pomocí pojmu participace. Tvrdil, že jsoucno, které

se participuje na ideji dobra, je dobré.

V politické teorii použil tento termín Jean Jacques Rousseaua.

Rousseaua se zabýval participační demokracií, která lze spatřit například ve veřejné

diskusi či referendu. Podle Jeana J. R. je cílem demokracie, aby se občané

participovali na vládě.3

Pojem participace je používán také v teorii řízení, například v řízení

participativním. Označuje styl řízení, který vyžaduje vysokou účast pracovníků

a orgánů dohledu při rozhodováních, které ovlivňují jejich práci.

Termín participace je rovněž užíván i v participační ekonomii.4

1 Participace. In: Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. Wikimedia Foundation, 2001 [cit.
2020-10-12]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Participace
2 Participation (decision making). In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco
(CA): Wikimedia Foundation [cit. 2020-10-12]. Dostupné z:
https://en.wikipedia.org/wiki/Participation_(decision_making)?oldid=249840036
3 Participace. In: Wikipedie: Otevřená encyklopedie [online]. Wikimedia Foundation, 2001 [cit.
2020-10-12]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Participace
4 Participation (decision making). In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco
(CA): Wikimedia Foundation [cit. 2020-10-12]. Dostupné z:
https://en.wikipedia.org/wiki/Participation_(decision_making)?oldid=249840036
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Participace ve veřejné správě znamená zapojení se občanů na rozhodování

ve věcech veřejných. Občané se zpravidla participují na rozhodování v místě jejich

bydliště. Projevem participace na veřejných záležitostech v místě bydliště by byla

například účast na vyhlášeném obecním referendu v obci Ejpovice, které

by se týkalo sloučení obce Ejpovice a obce Klabava.

2.2. E-participace

E-participace je často nesprávně považována za synonymum e-voleb, jedná

se avšak o veškeré procesy, které zapojují občany do rozhodovacích procesů

za použití informační a komunikační technologie.

Tedy e-participace jsou veškeré rozhodovací procesy, nejen elektronické

volby, jež jsou samy o sobě součástí e-participace. E-demokracie je institut složen

ze dvou základních složek, jimiž jsou právě e-volby a e-participace.

Institut e-participace je možnost sledovat rozhodovací procesy zvolených

zastupitelů v reálném čase pomocí videa v online prostředí. V tomto směru je

v současné době v České republice možné sledovat online zasedání Poslanecké

sněmovny v audiovizuální a zvukové formě. Senát lze přímo sledovat pouze

v audiovizuální formě. Některá města jako je například Praha či Jihlava poskytují

přímé přenosy ze zasedání zastupitelstva.

Dalším příkladem projevu e-participace v praxi je veřejná diskuse.

V současné době se ústřední státní instituce na svých webových stránkách veřejným

diskusím spíše vyhýbají, anebo se je snaží nahrazovat institutem FAQ.

Zkratka FAQ znamená často kladené otázky a obsahuje odpovědi na otázky, které

daný institut považuje za často pokládané z řad občanů. Pro obce a města mohou

být elektronická veřejná fóra přínosem pro zlepšení řízení věcí veřejných.

Příkladem je město Vlašim, jehož starosta využíval názory z diskusního fóra pro

rozvoj města. 5

5 PEKÁREK, Aleš. E-participace a její současný stav v české praxi. Ikaros [online]. 2008, ročník
12, číslo 4 [cit. 2020-10-27]. urn:nbn:cz:ik-12767. ISSN 1212-5075. Dostupné z:
http://ikaros.cz/node/12767
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Důležitým nástrojem e-participace je e-konzultace. E-konzultací je myšlen

online interaktivní metodický seminář, kterého se účastní lidé v online prostředí,

v předem určeném čase prostřednictvím internetové sítě a sluchátek, popřípadě

i webkamery. Lidé tak mohou prostřednictvím e-konzultací pokládat otázky,

poskytovat materiály a slyšet diskuzi k určitým, aktuálně probíraným, problémům.

Výhoda je spatřována v tom, že občané tak nemusí ztrácet čas dopravou na určité

místo za účelem konzultace, ale postačí jim pouze internet.6

Dalším nástrojem může být e-informování, což je informování

prostřednictvím online prostředí, tedy pomocí internetu či například datových

schránek. Mezi nástroje ale také patří například e-zplnomocnění či e-rozhodnutí.

2.2.1. Výhody a nevýhody e-participace

Mezi výhody dle mého názoru patří menší náročnost z ekonomického


[…]


v místě jejich bydliště. Projevem participace je možnost hlasovat v obecním referendu v obci , dále konzultace s úřadem, požadování informací od úřadu, podávání

připomínek či podnětů nebo petic, účast u voleb (právo volit a být zvolen), členství v politických stranách, přímé kontaktování politika, poskytnutí daru politické

straně, účast na volební kampani, účast na demonstracích či protestech, členství v občanském sdružení, vyjadřovat se na zasedání zastupitelstva obce a předkládat

svá stanoviska k projednávání, vyjadřovat se k závěrečnému účtu a rozpočtu obce, nahlížet do rozpočtu obce, vyjadřovat se k návrhu obce, nahlížet do usnesení a

zápisů z jednání zastupitelstva, rady, výborů a komisí obce a pořizovat z nich výpisy. Zvolíte-li odpověď NE, přeskočte otázky týkající se vaší participace - otázky č.

5-9.

Ano

Ne

5. Požadovala/a jste někdy poskytnutí určitých informací od úřadu obce?

Nápověda k otázce: Pokud jste se podílel/a na rozhodování o veřejných záležitostech nebo rozvoji obce, prosím zodpovězte otázku.

Ano

Ne

6. Připomínkoval/a jste někdy v konkrétní věci úřad obce?

Nápověda k otázce: Do připomínkování patří podání podnětů, stížností, požadavků, nápadů, kritika, potřeby, přání...

Ano

Ne

7. Konzultoval/a jste někdy nějakou záležitost s úřadem obce?

Nápověda k otázce: Pokud jste se podílel/a na rozhodování o veřejných záležitostech nebo rozvoji obce, prosím zodpovězte otázku. Konzultace je obousměrná

komunikace mezi občanem a úřadem obce, kdy dochází k dialogu, argumentování, vysvětlování a vyjasnění situace - může být i online. Příkladem může být

konzultace s účastníky v rámci správního řízení, kdy je cílem řízení vydání stavebního povolení.

Ano

Ne

8. Využil/a jste někdy e-konzultaci nebo e-informování (prostřednictvím internetu, emailu, datových

schránek...)

Nápověda k otázce: Pokud jste se podílel/a na rozhodování o veřejných záležitostech nebo rozvoji obce, prosím zodpovězte otázku. E-konzultace a e-informování

je konzultace a informování prostřednictvím online prostředí, tedy skrz internet (například email, datová schránka, online chatovací prostředí úřadu)

Ano

Ne
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9. Pokud jste odpověděl/a na otázku č.4 o vaší účasti na participaci ANO, zvolte konkrétní projev vaší

participace, který jste vykonal/a

Konzultace

Informování (vyžádání informace od obce)

Připomínkování (připomínky, stížnosti, podněty, petice, stížnosti, kritika, přání)

E-konzultace

E-informování

Hlasování u voleb

Účast či vyjadřování se na zasedání zastupitelstva/rady obce

Registrace jako volební kandidát

Členství v politické straně

Účast na demonstraci, protestu či stávce

Člen v občanském sdružení

Vyjadřování se k návrhu rozpočtu obce/závěrečnému účtu

Nahlíženído rozpočtu obce/závěrečného účtu za uplynulý kalendářní rok

Nahlížení do usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva obce či usnesení rady obce, výborů zastupitelstva obce a komisí rady obce +

pořizování výpisu z nich

Požádání o projednání určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti radou či zastupitelstvem obce

Jiná

10. Účastnil/a jste se hlasování v posledních komunálních volbách?

Ano

Ne

11. Účastnil/a jste se hlasování u posledních voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR?

Ano

Ne

95

Participace občanů na správě věcí veřejných a rozvoji obce Ejpovice

on-line dotazníky zdarma – www.survio.com 4

12. Jste členem zastupitelstva nebo výboru zastupitelstva?

Ano

Ne, ale chtěl/a bych být

Ne

13. Jste členem nějakého spolku/občanského sdružení?

Ano

Ne, ale chtěl/a bych být

Ne

14. Odpovězte, pokud jste členem spolku v Ejpovicích: Jakého spolku jste členem?

Nápověda k otázce: Pokud jste členem nějaké spolku/sdružení, ale ne v Ejpovicích, prosím přeskočte otázku a neodpovídejte na ni.

SDH Ejpovice

TJ Sokol Ejpovice

Myslivecké sdružení

Ejpovice - místo pro život

MS CHPH Ejpovice

15. Jak se podle vás zapojují občané obce Ejpovice na správě věcí veřejných a rozvoji obce?

Málo

Středně

Hodně

Nevím

16. Motivuje obec Ejpovice nějak občany k participaci?

Ano

Ne

Nevím
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17. Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku ANO: Jak obec Ejpovice motivuje obyvatele obce k

participaci na veřejných záležitostech a rozvoji obce?

18. Co by vas motivovalo k tomu, abyste se podílel/a na správě věcí veřejných a rozvoji obce Ejpovice?

Větší míra uspokojování potřeb a žádostí občanů (úspěšný dosažený výsledek)

Přátelská atmosféra neboli lepší prostředí v zastupitelstvu/radě/výboru zastupitelstva/komisy rady

Jiný styl vedení úřadu

Hmotné odměny (finance)

Lepší či rychlejší komunikace úřadu

Zlepšení online možností e-participace (online dotazníky, online fóra, chat, facebooková stránka s možností odpovědět na dotazy, rychlejší

emailová odezva, datová schránka)

Změna osob působících na úřadu (zaměstnanci i členové zastupitelstva/rady/ komise rady a výboru zastupitelstva)

Prohloubení znalostí a dovedností osob působících na úřadu

Nevím