---

# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Dita Hrnčířová
Název práce: Participace občanů na správě věcí veřejných a rozvoji obce
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu Participace občanů na správě věcí veřejných a rozvoji obce

Autorka předložené diplomové práce v jejím úvodu zmiňuje stanovený cíl práce jen stručně a hlavně pak velmi úzce. Jejím předsevzatým cílem je zhodnocení míry participace občanů na místní úrovni v obci Ejpovice a zájmu o participaci.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává komplexně, se ctí, a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je, včetně tradičních obligátních kapitol, tedy v úvodu a závěru, přehledně strukturována do šesti kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

První kapitola je věnována základním pojmům, přičemž je zde autorkou nastíněna oblast participace, e-participace, a to včetně zhodnocení jejích pozitiv i možných negativ. Dále v této části práce je autorkou popisována teorie nástroje e-participace, veřejná správa, institut dobré správy a souvisejících institutů.

V následující kapitole se diplomantka věnuje jak české právní úpravě, tak i mezinárodnímu a unijnímu právnímu kontextu.

Následující nejpodstatnější část předložené diplomové práce se zabývá možnostmi, které jsou dány občanům k participaci na věcech veřejných, tj. podílení se občanů na veřejném životě.

Poslední kapitola teoretické části předložené diplomové práce zmiňuje další možnosti občanské a politické participace.

Analytická část práce je pak tvořena dotazníkovým šetřením vykonaným v obci Ejpovice, hodnocením participace občanů na lokální úrovni a dále pak rozhovorem se starostou obce panem Kalčíkem.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury.

Autorka při zpracování předložené diplomové práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy.

Oponent by leda na tomto místě autorce doporučil zredukovat výčet internetových zdrojů na ty pro práci nejpodstatnější.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je zpracována na slušné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou.

Autorka si vybrala pro svoji diplomovou práci nelehké a velmi široké téma. I při vědomí širšího záběru zvoleného tématu je na místě autorce vytknout jistou povrchnost, se kterou přistupuje k jednotlivým institutům občanské participace. Na některých místech se autorka dopouští jemných formulačních nepřesností, které však v zásadě nesnižují kvalitu předložené práce.

Z pohledu oponenta předložené diplomové práce je třeba vyzdvihnout vlastní názory a postřehy, s nimiž autorka v diplomové práci operuje, a které posouvají úroveň práce výše ve srovnání s jinými pracemi obdobného typu.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Autorka, necht' v rámci obhajoby považuje nad možným zakotvením povinné volební účasti, tak jak tomu je i v některých evropských zemích.

2) Jaká doporučení by na konto své diplomové práce dala autorka starostům obcí v rámci jejich snahy o zvýšení zájmu občanů nad správou věcí veřejných v jejich obcích?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 22.5.2021